
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 03/02/2022

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/6



Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220202-1

PORTARIA Nº 20220202-1/2022, ALCÂNTARAS/CE,02 DE FEVEREIRO DE 2022Dispõe acerca da exoneração da Comissão Permanente de
Licitações, da destituiçãodo Pregoeiro e da Equipe de Apoio ao Pregoeiro Oficial do Governo Municipal de Alcântaras e dá outras providências.

PORTARIA Nº 20220202-1/2022, ALCÂNTARAS/CE,02 DE FEVEREIRO DE 2022

Dispõe acerca da exoneração da Comissão Permanente de Licitações, da destituiçãodo Pregoeiro e da Equipe de Apoio ao Pregoeiro Oficial do
Governo Municipal de Alcântaras e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDOos termos do art. 51, §4ª, da Lei de 8.666 de 1993, diante da necessidade de modificação anual da comissão permanente de
licitação;

Resolve:

Art. 1o Exonerar os membros que compõem a Comissão Permanente de Licitações relacionados abaixo, nomeados através da Portaria Gabnº
20210204-3:
I. PRESIDENTE: CHARLLYS ALCÂNTARA SOARES, CPF: 041.463.931-67; PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO – DAS III;
matrícula 1663;
II. SECRETÁRIA: CÍNTIA MORGANA RODRIGUES,CPF: 002.172.933-76; AUXILIAR ADMINISTRATIVO; matrícula: 0790;
III. MEMBRO: CLAUDIONOR DOS SANTOS, CPF: 769.749.603-87, AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula: 1114.

Art. 2o Destituir o Pregoeiro, bem como a Equipe de Apoio, nomeados através da Portaria Gab nº20210204-3:
I.PREGOEIRO: CHARLLYS ALCÂNTARA SOARES, CPF: 041.463.931-67; PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO – DAS III;
matrícula: 1663;
II.MEMBRO: CÍNTIA MORGANA RODRIGUES,CPF: 002.172.933-76; AUXILIAR ADMINISTRATIVO; matrícula: 0790;
III. MEMBRO: CLAUDIONOR DOS SANTOS, CPF: 769.749.603-87, AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 1114.
Art. 3oEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário, em especial a Portaria Gab nº 20210204-
3, de 04 de fevereiro de 2021.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 02 de fevereiro de 2022.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/6



Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220202-2

PORTARIA Nº 20220202-2/2022, ALCÂNTARAS/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2022Dispõe acerca das nomeações da Comissão Permanente de
Licitações, designa o Pregoeiro Oficial e os membros da Equipe de Apoio ao Pregoeiro do Governo Municipal de Alcântaras e dá outras
providências.

PORTARIA Nº 20220202-2/2022, ALCÂNTARAS/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2022

Dispõe acerca das nomeações da Comissão Permanente de Licitações, designa o Pregoeiro Oficial e os membros da Equipe de Apoio ao Pregoeiro
do Governo Municipal de Alcântaras e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município
de Alcântaras-CE;
CONSIDERANDO o art. 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDOo estabelecido no art. 51, §4º, da Lei n° 8.666/1993;
CONSIDERANDO o estabelecido no inciso IV e § 1º, do art. 3º, da Lei nº. 10.520/2002; e,

Resolve:

Art. 1o Nomear os servidores relacionados abaixo, para comporem a Comissão Permanente de Licitações, parte integrante da Estrutura
Administrativa, que será composta pelos seguintes membros:
I.PRESIDENTE:CHARLLYS ALCÂNTARA SOARES, CPF: 041.463.931-67, PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO – DAS III,
matrícula 1663;
II. SECRETÁRIA:CÍNTIA MORGANA RODRIGUES,CPF: 002.172.933-76, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, matrícula 0790;
III. MEMBRO:ANTÔNIO RONY FREIRE CARVALHO, CPF: 662.107.393-34, PROFESSOR, MATRÍCULA 163.

Art. 2o Os membros da Comissão Permanente de Licitações ficam responsáveis pela emissão de editais, recebimentos de documentos, exames,
julgamentos e cadastramento de todos os documentos e procedimentos relativos às licitações municipais.
Parágrafo Único. Nas ausências ou impedimentos, o Presidente será substituído pelos demais titulares, observada a ordem de antiguidade do
servidor público na administração pública municipal.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/6



Art. 3oDesignar o senhor CHARLLYS ALCÂNTARA SOARES para exercer as funções de Pregoeiro Oficial da Estrutura Administrativa do
Governo Municipal de Alcântaras.

Art. 4o Designaros servidores CÍNTIA MORGANA RODRIGUES e ANTÔNIO RONY FREIRE CARVALHO, Membros da Comissão de
Permanente de Licitações e ocupante de cargo efetivos, para exercerem as funções da Equipe de Apoio ao Pregoeiro Oficial, parte integrante da
Estrutura Administrativa.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 02 de fevereiro de 2022.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

 

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20220203-3

PORTARIA – GAB Nº 20220203-3 de 03 de fevereiro de 2022.

PORTARIA – GAB Nº 20220203-3 de 03 de fevereiro de 2022.
O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,
CONSIDERANDO a importância e a necessidade da administração municipal realizar desapropriações de bens imóveis por utilidade pública, para
fins de consecução de políticas públicas e de dotar a gestão de equipamentos públicos adequados;
CONSIDERANDO a importância de avaliação técnica e precisa para averiguar ás dimensões e demais aspectos dos imóveis de interesse público;

R E S O L V E:

Art. 1° -  Nomear – o Sr. TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA, engenheiro civil (CREA – CE N. 330043), o Sr. FRANCISCO
RONALDO BARROS MENDES, engenheiro civil (CREA – CE N. 47328-D) e o Sr. ANTÔNIO ALAN FARIAS GOMES, engenheiro civil
(CREA – CE N. 50341), para constituírem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO que procederá às AVALIAÇÕES REAIS E JUSTAS dos imóveis
situados no território desse município e que possam atender ao interesse público para fins de desapropriação.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/6



Art. 2° -  A presente comissão, sob a presidência do primeiro, tem o prazo improrrogável de 10 (dez) dias contados da necessidade externada pelo
prefeito municipal para emitir e apresentar o competente LAUDO DE AVALIAÇÃO, a ser confeccionado com zelo e profissionalismo, que servirá
para instrução do respectivo processo expropriatório e para os demais atos e devidos fim de direito.
Art. 3° - A presente comissão será mantida, para os fins aqui posto, salvo disposição em contrário, até o dia 31 de dezembro de 2022, quando será
automaticamente desfeita.
Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 03 de fevereiro de 2022.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

 

Município de Alcântaras - Outras - EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO (EDITAL Nº. 001/2021, DE 20 DE JANEIRO DE 2021)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

(EDITAL Nº. 001/2021, DE 20 DE JANEIRO DE 2021)

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das suas
atribuições legais, em conformidade com a seguinte fundamentação jurídica: Lei Municipal nº 477/2006, bem como o Edital nº. 001/2020, de 20 de
janeiro de 2021, seguindo a ordem de classificação, torna público a CONVOCAÇÃO, do(a) seguinte candidato(a) para o cargo de professor(a).

PROFESSOR(A) DO ENSINO FUNDAMENTAL II – ANOS FINAIS - CIÊNCIAS

Classificação
Nº de
Inscrição

Nome

10º 153 Paula Andressa Nascimento Lucas

Alcântaras-CE, 03 de fevereiro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/6



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/6
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/247


